[image: image1.png]

遵义医学院珠海校区办公室文件
                遵医珠办发〔2017〕15号
[image: image2.png]

关于印发《遵义医学院珠海校区辅导员、班主任
考核管理办法（试行）》的通知
第五附属医院，校区各部门、第二临床学院：
《遵义医学院珠海校区辅导员、班主任考核管理办法（试行）》经校区2017年7月12日行政办公会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2017年7月13日

[image: image3.png]

抄报:学校
[image: image4.png])

抄送:第五附属医院党委, 校区各党总支、直属机关党支部

遵义医学院珠海校区党政办公室         2017年7月13日印发

                                      共印5份
遵义医学院珠海校区
辅导员、班主任考核管理办法（试行）
为充分调动辅导员、班主任的积极性，切实做好各项学生管理工作，参照学校相关规定，特制定本办法。
    一、辅导员、班主任的管理、考核、奖惩。
（一）辅导员、班主任的管理实行学生工作办公室与各部系双重管理制度。学生工作办公室对辅导员、班主任工作进行业务指导并参与考核，各部系对辅导员、班主任工作进行日常管理并参与考核。校区人事部门参与辅导员、班主任工作的管理与考核。
（二）辅导员、班主任的日常工作以部系管理为主，学生工作办公室建立部系分管领导月例会工作制度，部系建立辅导员、班主任周例会工作制度。
（三）部系党总支建立辅导员、班主任工作档案，并做好档案管理工作，在辅导员任期满后将档案交学生工作办公室存管。
（四）校区建立辅导员、班主任选聘机制，对辅导员、班主任进行严格要求、管理和考核。兼职班主任在任期内要投入大量精力做好学生工作，所在教研室和单位要关心并支持他们的工作。
（五）建立辅导员、班主任考核制度，健全考评档案。考核工作由学生工作办公室根据有关要求统一布置，辅导员、班主任的日常考核由各部系党总支组织实施并报学生工作办公室汇总。
（六）辅导员、班主任的考核结果，是其晋升或评聘专业技术职务时的主要依据，以及评优、绩效奖励发放的直接依据。考核情况记入辅导员、班主任个人工作档案。
（七）辅导员、班主任的考核包括月考核和学年年度考核两种。
1.辅导员实行月考核制度（考核细则见附件1）：学生工作办公室根据每月值班情况、检查情况（含定期和不定期检查）和奖惩情况，每月末对辅导员的工作情况如实进行量化评分，形成月考核结果，在一定范围内公示。
2.兼职班主任实行学年年度考核制度（考核细则见附件2）：学生工作办公室每学年末对兼职班主任进行考核，在一定范围内公示考核结果，报组织人事办公室备案，并发文公布。
（八）考核应坚持以下原则：工作态度、岗位工作量与工作实效相结合；定性与定量考核相结合（以定量考核为主）；本人自评、学生测评、部系测评、学生工作部门考核相结合。
（九）具有下列情况之一的辅导员、班主任，其考核结果认定为 “不称职”：
1.违法犯罪受到公安或司法部门处罚的；
2.严重违反校纪校规，受到学校处分的；
3.严重违背师德规范，学生反响强烈的；
4.所带年级、班级出现重大责任事故（学生非正常死亡、政治事故、影响教学正常进行等），并负有一定责任的；
二、辅导员、班主任岗位固定绩效测算标准
辅导员、班主任岗位实行超基本工作量固定绩效制，每年按10个月计算。岗位固定绩效测算原则为：
1.辅导员管理4个班及1个党支部为其基本工作量，超过的每个班按100元/月计算,跨年级按所管班级乘以系数1.2进行计算。
2.兼职班主任每管理1个班按150元/月计算。
三、本办法从2017年9月起开始执行，原规定与本办法不一致的，以本办法为准。本办法由学生工作办公室负责解释。
附件：1.遵义医学院珠海校区辅导员月考核细则

2.遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核细则
附件1

遵义医学院珠海校区辅导员月考核细则
为了切实加强和改进大学生思想政治教育工作，激励和促进辅导员认真履行岗位职责，提高学生管理工作水平，建立良性的工作竞争和激励机制，学生工作办公室根据每月值班情况、检查情况（含定期和不定期检查）和奖惩情况，每月末对辅导员的工作情况如实进行量化评分，形成月考核结果，在一定范围内公示。
1、 各项数据加减分计算方法
每名辅导员每月基本分70分，在此基础上按以下办法进行测算。
（一）值班情况
无故缺席部系和学生工作办公室工作例会一次扣1分，未真正参与晚值班一次扣5分，无故缺席晚点名一次扣5分。（以宿管员和保安值班处登记记录以及学生工作办公室抽查记录为准。）
（二）到课率
根据学生工作办公室、教学管理办公室和学生自律委员会每月抽查各部系（年级）学生上课情况的到课数据或电子记录数据进行计算。到课率由高到低排位，到课率最高的得20分，然后每递减一名减1分，直到0分。在学生工作办公室、教学管理办公室组织的宿舍检查和上课抽查情况中，查到学生无故旷课1人次扣1分，迟到1人次扣0.2分，上课玩手机1人次扣0.1分。实习年级、毕业年级（无课时）的到课率按平均数进行测算。
（三）宿舍检查情况
由两部分组成：一是学生工作办公室每月组织进行的宿舍不定时检查数据；二是学生自律委员会与宿管员值班查寝数据。凡卫生差、衣物摆放乱或有违反学生宿舍管理规定行为的宿舍为不合格。有2个以上班级学生合住的寝室有违反宿舍管理规定的行为，如不能明确具体班级的，宿舍内所涉及的班级均记为不合格；能明确具体班级的，只对涉及到的班级进行不合格测算。寝室合格率由高到低排位，合格率最高的得10分，然后每递减一名减0.5分，直到0分。一个文明寝室加1分，晚归1人次扣1分，无故在外留宿或在宿舍留宿他人1人次扣2分。实习年级、毕业年级（不在校时）的合格率按平均数进行测算。
（四）奖惩情况
全部为所管学生参加文体活动为校区赢得荣誉的进行加分奖励，获国家级奖励的1次加6分，获省级奖励的1次加4分，获地市级奖励的1次加2分，获县（区）级及全校奖励的1次加1分（优秀奖除外）。所管学生违反校规校纪受全校通报批评1人次扣1分，受警告及以上处分1人次扣3分。遇紧急情况不能与学生家长联系上（两小时内）1人次扣5分。寝室出现火灾等重大安全事故的，一次扣10分。由于工作失误而引发学生重大责任事故的，一次扣20分。以上分数在奖惩发生的当月进行计评。
（五）完成工作情况

根据学生工作办公室、教学管理办公室记录的数据进行计算。辅导员应保质保量地完成学校安排的工作，对于不能按时上报的，推迟1天扣1分，以此类推；对于因辅导员延报导致全校不能按期完成工作的，扣10分；对于辅导员工作中出现审核把关不严的错误（含姓名、学号、银行帐号等），错误1处扣0.1分，以此类推。

二、排名方式及奖惩
考评根据每月值班情况、检查情况（含定期和不定期检查）和奖惩情况等测算的最终得分进行排名：对于排名在前三名（或前20%）的发600元绩效奖，四至六名（或前40%）的发500元绩效奖，七至九名（或前60%）的发400元绩效奖；十至十二名（或前80%）的发300元绩效奖；十三至十四名（或前90%）的发200元绩效奖，其余（或10%）不奖不扣。
各部系分管学生工作的总支（副）书记按所在部系辅导员平均绩效奖予以奖励。学生工作办公室的工作人员按部系总支（副）书记平均绩效奖的一半进行奖励。
兼职班主任每月参照此办法单独排序和计评分数，不进行奖惩，但每月的计评结果作为班主任年末考核评分的主要依据。
本细则试行过程中如有不妥之处可进行适当调整，由学生工作办公室负责解释。
附件2
遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核细则
为加强校区兼职班主任管理，全面考核评价兼职班主任的工作表现、工作能力和工作实绩，根据《遵义医学院兼职班主任工作管理实施办法》文件精神，制定本考核细则。
一、考核对象
校区兼职班主任。
二、考核原则
坚持注重工作实绩的原则；坚持全面考核、综合评定的原则；坚持客观、公开、公正的原则。
三、考核方式
（一）各部系总支成立考核小组（必须要有学生工作办公室人员参与其中），负责兼职班主任的考核工作。
（二）实行学生评分、辅导员评分、部系总支评分、学生工作办公室评分相结合的方式，满分100分，其中学生评分占20%，辅导员评分占20%，部系总支评分占30%，学生工作办公室评分占30%。
四、考核程序
每年6月底开展本学年兼职班主任工作考核，7月初各部系总支将兼职班主任考核结果报学生工作办公室。
（一）个人总结：兼职班主任按考核的内容和要求，认真总结本学年工作，并向所在部系总支提交个人的工作总结、工作日志等相关资料。
（二）学生评分：考核小组组织兼职班主任所带班级学生，采取不记名方式填写《遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核评分表（学生用）》（见附件2-1），对兼职班主任的工作进行评分。
（三）辅导员评分：由兼职班主任所带班级的专职辅导员根据《遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核评分表（部系领导、辅导员用）》（见附件2-2）对兼职班主任履行职责情况进行评分。
（四）部系评分：由各部系分管学生工作的主要领导根据《遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核评分表（部系领导、辅导员用）》（见附件2-2）对兼职班主任履行职责情况进行评分。
（五）部系考核小组将前三项考核结果进行汇总后，填写《遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核综合评分表》（见附件2-3）报学生工作办公室审核。

（六）学生工作办公室根据全年掌握的兼职班主任工作情况（主要是月考核）进行评分，并将各项考核结果进行汇总公示后，填写《遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核综合评分表》（见附件2-3）报组织人事办备案。
五、考核结果
考核的结果分为合格、不合格两个等级。考核分数高于或等于60分为合格，考核分数低于60分或具有下列情况之一的，考核结果认定为 “不合格”：
1.违法犯罪受到公安机关或司法机关处罚的；
2.违反校纪校规，受到学校处分的；
3.违背师德规范，影响恶劣的；
4.所带班级出现重大安全事故，班主任负有责任的。
六、奖惩措施
按得分高低排序，兼职班主任总人数的前20%评为优秀,发800元绩效奖，并参与遵义医学院珠海校区“优秀兼职班主任” 评选；其次的30%为良，发600元绩效奖；再次的40%为中，发400元绩效奖；余下的10%不奖不罚，但考核为不合格者，免去兼职班主任职务，所任期限无效。
附件：2-1.遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核评分表（学生用）

2-2.遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核评分表（部系领导、辅导员用）

2-3.遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核综合评分表
附件2-1
遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核评分表（学生用）
部（系）：________________   年级、班级：______________    兼职班主任姓名：__________

	序号
	工作内容
	分值
	学生评分

	1
	你的班主任工作是否认真负责。
	10分

	2
	你的班主任是否主动关心学生生活，在发现你或其他同学有困难时是否会主动提供帮助。
	10分

	3
	你的班主任是否主动关心学生的学习，开展对学生学习有帮助的讲座或活动，有针对性的进行学业指导。
	20分

	4
	你的班主任是否经常组织并参加班会或其他班级活动。
	20分

	5
	你的班主任是否经常到学生寝室和同学们交流。
	10分

	6
	你的班主任开展班级各项工作时是否做到公平公正。
	10分

	7
	你的班主任是否愿意和同学讨论或分享生活经验和成长的经历。
	10分

	8
	你的班主任与学生互动良好，深受同学爱戴。
	10分

	9
	总  分
	100分

附件2-2：
遵义医学院珠海校区
兼职班主任工作考核评分表（部系领导、辅导员用）
	班主任姓名

	所属部系

	所带班级

	学生人数

	指标内容
	考核依据
	分值
	评分

	计划与总结
	每学期有工作计划和工作总结。
	10分

	日常工作
	参加部系召开的学生工作会议，主动与辅导员进行工作上的沟通和联系。
	10分

	认真完成部系领导、辅导员老师安排的工作，积极配合辅导员做好班级管理。
	20分

	了解学生的家庭及学习生活情况，对特殊学生群体进行有针对性的教育和引导。
	10分

	协助辅导员做好班委会、团支部的组建和班（团）干部的培养工作。
	10分

	配合辅导员对学生进行思想政治教育，定期召开班会并指导班级开展丰富多彩的班（团）主题活动。
	10分

	定期开展学生学风教育活动，有效提高学生对专业的了解与信心，所带班级学习氛围浓厚。
	10分

	积极防范和妥善处理突发事件和意外事故，及时发现学生中的突发事件及安全隐患，并向辅导员和院系反映。
	10分

	自主创新
	在学生管理和思想政治教育方面有创新的方法和途径，效果显著。
	10分

	总    分

附件2-3
遵义医学院珠海校区兼职班主任工作考核综合评分表
部（系）：

	序号

	兼职班主任姓名
	所带专业、班级
	学生评分
（20%）
	辅导员评分
（20%）
	部（系）评分
（30%）
	学生工作办公室评分（30%）
	综合
评分
	考核
结果
	是否推荐参评优秀班主任

注：表中请填入折算后的数据，此表需交学生工作办公室或组织人事办。
                                                                                            部（系）或学生工作办公室领导签字：
（公章）
年    月    日
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSXtLBfwMh33LiH4KiHvMyLsUijtLB3vKiTyMBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr0PjTyNTQBLBzxLyLvKSQBLiPsNTIAQhz0LDUBPyYBQCjzMyk8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsaotpOPn7e3tJh0uMRwrNCV87iNu6x5x6mbvN1v6KdnOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90+GR4cJ8zZeTtsaotpOPn7e3saOU+qCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6W7cKkzq2Qo8R50tl5n8Biw+f7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsewztWRucFm0KqV5apizJOG9CvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39MygEQDX0MDQEPTMBNTPzQivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD2KS=2KSDyHB=xLCnxLCnyMx=fHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKi=tLB3wLCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MifsLCbsLSTsNCjsMDLsLzT7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4iLlEkXSXyLFX2X1PxLCfxMlXvNVIgLybyL1L1L1DvYCvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNR3vKi=tMSLzJCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgrczMXPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=wbDs3SEgtZ0X3bToVXkEhTCA3RjTvMyLvZWo5LkUETVEoY0E0MkkzMTIiR1HwaTkEX0oiZlQUZFH0MVgJbGcuJyEpaTUQT10UTVYQa1ErbFwrYB8gU0fvakUlZmERT1kmT1wRcGg3PWQFUEkESDMCYlYpSjsrVlQOQjLzZkgtZzUDT0kCX0YmUFskQjcFRzQQa0Uua0P2aDMnX1wAbVgjZBsYTCgtazQsMmApVkYsTVTvY1kjR0MHLiYsU18UVDIXaEMrdDwSXxsWTTInUzoZLDnwLmIhYUECXzn1QkcWQSQwVSPyQV73UFkQS2cNJykkURsRYiLwLWoiSF4hZEAnPkc3QzoFTh80LSHyQ0MiMl8MXWAmaD4kUjotRCkwRTUuPjcpYigGZ0P2VkkOS1gVcyUwcD8WbSAzYzsEVTL4TUkQbmAhLV0qJzTvPU=qTST2b0EIXzTyTVgUaTQhRyL2TmEgRD0ZUzv3azkTMUMzRkDvTDcSQiMsYWknYyATVF31dUjxNFckNEUJZ2UjQRskJx8MUkA2cFkFUV8yP0DwMTMBRV0tTjIuPVo1VSAzVGYOUjMTblYQZFT4bFH2aE=uMiXxJ0kCdSPzSF30SUkjb1UBJ1UHa0gxUWH0aSAEJz43LiTuPjYDU0Q5RikrTzY4Tln2UjIJMzktPjwYRmUvUDc5UlwBS1Y1QlMCSmcnbVU1bjoQQDoTYGb0YmUUdEEqLz8pL2Q5QkEyQiIQbWEvRWE3bRsNXyAyXkITQFcnclIATVEYTlcEP0kVQjwvSmcZRGMsblrzLmEuQkMLaB7uTF3yYiIrQ2kUR1bqaFEycjo0ZjcrRV4hS0oLUkj0TCgQLWPuJzXvbl4nTiUzdVYIMx8FM1INNDMxMiUIK1EsSDQxUj0ZQEHxXmgjNCcqcyYkQVfqQEgNZkk5c1r2JyYKMDPydULxYTv0SmgwaFonMCEVMl0mZ2MkRzz4MS=7K2MSZVctT2QgcFT9CPn7SVP0OlLxXVUgMiLvYiciYCHvNCH1Yi=